
           

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE
   Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835

             e-mail: cric82000x@istruzione.i  t     - pec:cric82000x@pec.istruzione.it sito web 
www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X - C.F. 80005600194

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente

Agli atti

OGGETTO: Determina semplificata direttamente affidativa - Affidamento diretto su MEPA tramite 
Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  -  
per viaggio di Istruzione del  23/05/2025  scuola primaria Colombo Aporti  classi 4A e 4B a Mantova – 
Museo MACA e Palazzo TE
CIG:B6780D84C4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”  (Legge  finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale  e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti  disposizioni in materia  di contenimento della  spesa,  possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma    annuale    si    intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n°  22 del  15/02/2025 di  approvazione  del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTO il vigente Piano dell’Offerta Formativa ;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere  all’acquisto  degli  ingressi  per  il  viaggio  di 
Istruzione del  23/05/2025  scuola primaria Colombo Aporti  classi 4A e 4B a Mantova – 
Museo MACA e Palazzo TE

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto  è finalizzato   a garantire le visite didattiche per gli 
alunni dell’Istituto Comprensivo Cremona tre

VISTA la determina prot. n.  5323  del  07/04/2025  che costituisce la definizione e 
l’avvio  della procedura di affidamento;

VISTA la trattativa diretta n. 5258852;

VISTA l’offerta acquisita a protocollo n. 5775 dell’11/04/2025

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



della scuola;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che  l’importo  di cui al presente provvedimento, pari ad € 300,00 (trecento/00) 
esente  IVA    trova   copertura  nel  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2025 
sull’Attività A.5.1  Visite , Viaggi e programma di studio all’estero che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 2
di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 
servizio alla Cooperativa Sociale Onlus Piazzale C. Mozzarelli,6 46100 Mantova  
c.fiscale/p.iva 01574190201.

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa, è determinato in €.300,00(trecento/00) esente IVA  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, sull’Attività A.5.1 Visite , Viaggi e programma 
di studio all’estero
Art. 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.

Art. 5
Ai sensi dell’Art.  15 del Decreto legislativo.  n. 36/2023 e ss.mm.ii.  e dell’Art.  5 della  Legge 7 
Agosto 1990, n. 241 è  stato individuato  quale  Responsabile  del  Progetto  la  Dirigente Scolastica 
Laura Rossi.

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Laura Rossi 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI


	All’Albo on line All’Amministrazione Trasparente
	OGGETTO: Determina semplificata direttamente affidativa - Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 - per viaggio di Istruzione del 23/05/2025 scuola primaria Colombo Aporti classi 4A e 4B a Mantova – Museo MACA e Palazzo TE
	CIG:B6780D84C4
	DETERMINA
	Art. 2
	Art. 3
	Art.
	Art. 5

		2025-04-11T15:46:13+0200
	LAURA ROSSI




